
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA FINANZIARIA TRIBUTARIA

DETERMINAZIONE N. 67 DEL 04/11/2020

OGGETTO:  BAR  GARDEN  BEACH  -  ESITO  VERIFICA  IMPORTI  CANONE 
OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE PERIODO 2005 - 2015



IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA E TRIBUTARIA

Richiamato il Decreto del Sindaco n.6 del 19.03.2020 di individuazione dei Responsabili 
di Area;

Richiamati, altresì, i Regolamenti Comunali:
 delle  procedure  di  rilascio,  rinnovo  e  revoca  degli  atti  di  concessione  per 

l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, approvato con atto di Consiglio Comunale 
n.19 del 29.03.2018,

 per  l’applicazione  del  canone  per  l’occupazione  di  spazi  ed  aree  pubbliche, 

approvato con atto di Consiglio Comunale n.18 del 18.10.2017;

Premesso che: 
 il  Sig.  Ferrari  Enrico,  nato  a  Scandiano  (RE)  il  20.11.1976  e  residente  a  Campo 

nell’Elba – Via delle Fornaci, 267, in qualità di legale rappresentante della Società Idea 
s.r.l. con sede ad Arquà Polesine (RO) in Via Livio Zen n.420/1, è titolare dell’attività di 
somministrazione alimenti e bevande all’insegna BAR GARDEN BEACH sita nella fra-
zione comunale di Marina di Campo in Via Venezia n.12;

 presso tale attività commerciale viene richiesta ogni anno l’autorizzazione all’occupa-

zione di suolo pubblico in Piazza Libio Gentini per il posizionamento di dehors;

Considerato che a seguito di verifica avviata dalla Capitaneria di Porto di Portoferraio nel 
mese di maggio 2015 è emerso che parte dell’area della Piazza Libio Gentini insiste su 
suolo  demaniale  marittimo,  come confermato  dall’Ufficio  Demanio  Comunale  con nota 
prot. n.7968 del 26.05.2015, in allegato, ed è ricompresa nella concessione demaniale 
marittima n.33/2015 intestata a questo ente;

Atteso che questo ufficio ha in quella occasione conseguentemente ed immediatamente 
avviato un accertamento volto a verificare, con riferimento ai dieci anni precedenti, la cor-
rettezza degli atti di autorizzazione all’occupazione di suolo pubblico rilasciati al Sig. Ferra-
ri  nonché  dei  relativi  importi  allo  stesso  a  tal  fine  richiesti  e  non  dovuti,  in  relazione 
all’eventuale occupazione della porzione di suolo appartenente al demanio marittimo;

Richiamato il proprio atto n.46 del 27.05.2016 con il quale si prende atto del controllo ef-
fettuato limitatamente al  periodo 2010-2015 rilevando un credito a favore della Società 
Idea s.r.l. pari ad € 4.568,50, da compensare, e rimandando la verifica relativa alle prece-
denti cinque annualità 2005-2009 effettuata la verifica del termine di prescrizione da appli -
carsi alla specifica fattispecie;

Preso atto degli approfondimenti giuridici effettuati dall’Ufficio si è rilevato applicabile alla 
fattispecie in oggetto il termine di prescrizione ordinario e quindi decennale;  

Rilevata ad oggi quindi la necessità di completare la verifica a suo tempo avviata esten-
dendola al periodo 2005-2009 e considerato che la accurata disamina dei documenti ha 



avuto gli esiti riportati nel prospetto allegato, evidenziando che ad oggi la Società Idea s.r.l.  
risulta ancora da corrispondere all’ente € 24.852,59, anche in virtù della sospensione effet-
tuata d’ufficio del pagamento del COSAP relativo agli ultimi due anni in attesa delle risul-
tanze dei controlli ancora in corso;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

DETERMINA
per le motivazioni in narrativa espresse:

1 di procedere al riconoscimento ad oggi a carico della Società Idea s.r.l. di un debito to-
tale alla data pari ad € 24.852,59, quale risultato della verifica del COSAP dovuto per 
l’occupazione del suolo pubblico dell’attività commerciale all’insegna Bar Garden Bea-
ch nel periodo 2005-2015, ed in considerazione altresì della sospensione totale o par-
ziale del pagamento di tale onere relativamente al periodo 2016-2020 effettuata d’uffi-
cio in attesa degli esiti della verifica stessa;

di autorizzare il pagamento dell’importo dovuto dalla Società Idea s.r.l. al Comune di 
Campo nell’Elba in due rate annue senza aggravi di interessi di mora, in considerazio-
ne del fatto sia che il ritardo nei pagamenti  che si è venuto a creare non è da ricondur-
re a qualsivoglia responsabilità della società stessa e sia che lo stato di emergenza sa-
nitaria che stiamo vivendo ha pregiudicato comunque le disponibilità economiche - fi -
nanziarie delle imprese;  

2 di accertare, quindi, sul Bilancio di Previsione 2020-2022, la somma di € 12.426,30 
sull’annualità  2020  e  di  €  12.426,29  su  quella  2021,  al  Codice  di  Bilancio 
30100/301031/002 Capitolo 184000;

3 di stabilire che la Società Idea s.r.l. dovrà corrispondere l’importo di € 12.426,30 entro il 
31/12/2020 e l’importo residuo di € 12.426,29 entro il 30/06/2021. 

IL RESPONSABILE
SERVIDEI STEFANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


